
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAMOTI
1fi» um ‘Ifma ntva

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO A 
Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 28 de Junho de 2022, às 10:00h, 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001 /2022/SMS - TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO POSTO DE 
SAÚDE DO BAIRRO BELA VISTA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará 
disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 
13:00h e pelos sites https://iicitacoes.tce.ce.qov.br/ e https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. 
Informações pelo fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci 
Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/Ce, 09 de Junho de 2022. José Hallyson Sousa 
Rocha - Presidente da CPL.

Presidente da Comissão de Licitação

iraisv\ (
José HafIVson SouSa Rochi1

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

https://iicitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.paramoti.ce.gov.br/


ECONOMIA

Urânio no Ceará: debate
sobre radiação foi vazio, 
diz Escritório Frei Tito
I AUDIÊNCIA PÚBLICA IFormato do debate eos dados apresentados pelas empresas foram criticados também

ARMANDO DE OLIVEIRA LIMA

ATOS
Representantes 
da Articulação 
Antinuclear do 
Ceará fizeram 
manifestações 
com cartazes 
na audiência 
pública 
organizada 
pelo Ibama no 
município de 
Santa Quitéria. 
Estavam 
presentes 
grupos locais, 
indígenas e 
quitombolas.

AUDIÊNCIA
Ontem. 8. 
foi realizada 
a segunda 
audiência 
pública. 
Desta vez em 
Itatira. Até o 
fechamento 
desta edição, 
o debate ainda 
estava em 
curso. Hoje, 
é a terceira 
e última 
audiência, em 
Canindé, a 
partir das 19h.

A primeira noite cie audiên
cias públicas sobre o Projeto 
Santa Quitéria. que visa a ex
ploração de urânio e fosfato no 
Ceará, teve atraso de mais de 
uma hora que levou a discussão 
até g horas da manhã de ontem, 
8. Marcado pelo Instituto Brasi
leiro do Meio Ambiente (Ibama), 
o debate sobre os riscos de ra
diação gerados pela mineração 
foi classificado como “vazio” por 
Cecília Paiva, advogada do Es
critório de Direitos Humanos e 
Assessoria Jurídica Popular Frei 
Tito de Alencar (EFTA) da As
sembléia Legislativa do Ceará.

Respostas genéricas, segun
do ela, foram dadas a pedidos 
de informações sobre a geração 
de material radioativo e os ris
cos de contaminação de pessoas 
e animais. O POVO fez em con
tato com o Consórcio Santa Qui
téria, mas não obteve retorno 
até o fechamento desta edição.

Cecília aponta o fatíamento 
do projeto como motivo da falta 
de informações. Nesta tercei
ra tentativa de minerar urânio 
e fosfato em Itataia, a estatal 
Indústrias Nucleares do Brasil 
(INB) e a Galvani Fertilizantes 
dividiram o projeto em três. As 
empresas formam o Consórcio 
Santa Quitéria, que visa a mi
neração no Estado. 0 Estudo de 
Impacto Ambiental entregue ao 
Ibama não traz dados comple
tos sobre a radiação.

O documento que deve tra
tar disso é dirigido à Comissão 
Nacional de Energia Nuclear 
(Cnen) e ainda não é conhecido. 
Um terceiro deve ficar a cargo 
do Governo do Ceará, respon
sável pela construção de uma 
adutora para atender a deman
da hídrica da exploração e uma 
estrada por onde vão trafegar 
insumo e produção.

“Teoricamente, o Ibama é para 
ocupar esse lugar de órgão técni
co. Mas quando acontece as au
diências dentrodo licenciamento? 
Quando os estudos estão concluí
dos. E isso não aconteceu. Não 
temos informações necessárias 
de fato para avaliar o empreen
dimento. Isso esvaziou comple
tamente o debate da audiência” 
afirmou a advogada do EFTA.

O formato da audiência pú
blica realizada pelo Ibama em 
Santa Quitéria também preju
dicou o debate, de acordo com 
ela. A mesa formada por com
ponentes do Consórcio Santa 
Quitéria com tempo de fala de 
ao minutos a 40 minutos, diz a 
advogada, favoreceu as empre
sas e serviu como “propaganda 
positiva do empreendimento.”

Depois da fala dos repre
sentantes e um intervalo de 50 
minutos é que as comunidades, 
movimentos sociais e pesquisa
dores que compõem a Articu
lação Antinuclear puderam se 
manifestar. 0 horário mar cado, 
19I1, tenta fazer com que mais 
pessoas participem, mas é de 
difícil adesão pelas comunida
des. que demoram mais de 5 ho
ras em deslocamento.

FÜRTÀiízJ

WWViOI>QV9.«M B*

ÍEÍtado <fo Coará - Prefeitura Munic 
ÍSMAS • Itefersm» »a Pregáu f leteftn 

ifcsr à «sposçác 4c prçjoto jangiaia 
iposscsm «IsfKáíBsáa <fo ísngiB»- 
; TratHSho e Crd-sdania do Mvrífcíato «Se

ME, inscrdft «te CNW fi* W SÍ3.3 
•suienentos e sossonia «sai«; Vigâi 
: Cvlaoadora «te De«pasa«-. Teíma Co 
■: ___
ítisisdo tio C«ar*“pre6»>íura íúnisis^i ÜpS&rça ■ A*teo t»o l.icltoç*». fom® 
i «oohooi’ieMo cos sitoressadè®. çc« • f«>a codosvaniento co
iwsoea oi.tóteíSons.Mr»«ialic9d«fe> se<4 r«aS.racaft«*toa
i de zCzz & C3h33miít CC ) x'it-1 W a pasg^tiO <k> E«í*k W 03
: PE SRP aw»sj stagudlfe oftjsíc: Seteçào rlft P: vw>!a$us8 via registo, da
ifufws « «svantoat w»visiç8«> de ft cftpws» Jntisnuíençsv oreventiv
idos mMh p«rru«>r»'.tos as «Swsos ítessau 
jenocrem-w. A» .lose «te Csrvstoc. 48.1 Csnlril^a  ̂•;?•£;.
|no horário d» atendimento ao pííN-;* «Io 07:39h às 
ihlto:”>l«vw.ía>«A.ea.30v.bf?. Graca - CE, 08 «1» Junho

- ,, > ,
: I: eleito, <A> C«art - Prafehur» Municipal ile aiil»p»»dànr.ia. A
i Recursos H ãtozos. asavís da ítomosSa de LKtoaçdo toma
i*3 28 de t<ms 4-z 2022 As 0K» horas, ostora abrindo ttcüsç-fe na i 
iPrtiços wMMfe»2.'22. Sujo oB(oto 6 a contreÍBçSü «a posson jwi'lidb para e prestação 
isennço iecrsoo esítefisfeado em «usessaíá a soosifetoíá ambiesfai. oompreendetâi 
limííémahiaçftadaBííÜwwa^tttoscdepartatnsntoífescaocjameíttoabtotofSoi.cointantsseíta 
iíiatsww» rio MwoArrfcienw» fh»a:rsos Mitotofe. de Mutilc-ip» d« sgRfepereMnowCl:. •:> «Btel 
iixzferá ser a<fi|u«toc no sia» do Mtmtoifào. íw«w tedeaontfwtsfe.ee.gw.M, no Porto! ue 
iucüaçóss des Murecipíce co TCE-. -wviw.tee.rs.1 gcv.is3tititacc«sk ou rfe Cwnistóc. lecaszaria 
i w 3ua do Ctuzeéc. n" 244 Centro. Irtoopendénslaice, 0&W2B22. Maria Cheitis Rodrigues 
enlivens Viana ■ Preaittente CPt

.EálMto dc Cewá - Pwfviiwa Muntoipi Iràwsúba - Àiàsc Àúrtoa «te P.-eposta» <Se 
■ Preços - -tommta o» P«»ços hP 8022.ÍM 06.1»’. AClX <ta Pwteaw» Mwifiipflf<terxsswniCT 
i«os mieressados oue laá <eSta- sessSc ãeabettoia ao '■'wefcpos cc«wtoc as «mposías de preeos 
ca da Pmços 28Z2.C4 36.3*., ago abjw « a crett-aiafAo óa Passea Junct'a wra
:s»sí«t' cs serviços ve ixxrsí. uçSe cs passagem mu-éaca setrr; o sangantou:»  «te aç aí» (rápua 
,■<> acesso à Soí Vísia do Cante'S «x> Miséerp-c írauçifea • «.'.£:. <H> tssçoo.sífei^de na i;e<mt»r:a 
.< I < ISlalia.l. • . ■ ft: «

itfrUfficeirodoHoHtGCfi.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

Centro, CEP: 62.930-000, Limoeiro do Norte /CE e através do sítio eletrônico: 

www.tce.ce.gov.br. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no 

endereço acima mencionado, no horário de 08:00 h às 13:00h. Maiores informações no 

endereço citado.

Limoeiro do Norte/CE, 8 de junho de 2022.

HIGOR EMANUELL FREITAS DA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9 6.008/2022-TP

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões do Município de 

Maranguape/CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 27 de 

junho de 2022, às lOh, na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura 
de Maranguape, localizada na Rua Treze de Maio, 226, Centro - Maranguape, Ceará, estará 
realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo Menor Preço Global, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO 

MUNICÍPIO DE MARANGUAPE/CE o qual encontra-se disponível no endereço acima, no 

horário de 08h às 12h.

Maranguape/CE, 8 de junho de 2022 
JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N9 18/2022

(N9 943.938 no Licitações-e do BB)
Datas e horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 10/06/2022, 08h; Fim 

de acolhimento e abertura das Propostas: 23/06/2022, 8h; Início da Disputa: 23/06/2022, 

às 9h. OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços 
de gerenciamento de frota para aquisição de peças e manutenção de veículos, visando 
atender as necessidades das unidades administrativas do município de Marco-Ce. 
Modalidade: Edital de Pregão Eletrônico N9 018/2022 (N9 943.938 no Licitações-e do BB). 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido 

Osterno, s/n, Térreo, Centro, E-mail: licitacaomarco@gmail.com, Marco-CE. Sandro Reubem 

Osterno Mourão, Ana Glaisy Frota Osterno Leorne, Laís Sales Silva, Maria Edineila Silveira, 
Alex Rios Silveira e Jesus Dyègo Armando Silva, respectivamente Chefe de Gabinete e 

Secretários de Assistência Social, de Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Tecnologia e 
Meio Ambiente, de Educação, Cultura e Desporto, de Infraestrutura e de Saúde.

Marco-CE, 8 de Junho de 2022.

MARIA EDINEILA SILVEIRA
Secretária de Educação, Cultura e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N5 2022.06.08.01-SRP

A Comissão de Licitação, com sede na Praça Anastácio Maia, n9 40 - Centro - 

Orós-Ce, comunica aos interessados que no dia 23 de junho de 2022, 09:00hs, estará 
abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n9 2022.06.08.01-SRP, objeto: Registro 
de Preços destinado à aquisição de fita de glicemia e glicose, junto a Secretaria de Saúde 
do Município de Orós/Ce, tudo conforme Anexo I do Edital. O Edital completo estará 
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h, ou pelos os sites: www.bll.org.br ou pelo o 
Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/.

Orós/CE, 8 de junho de 2022
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR

Pregoeiro

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N9 2022.05.18.01

ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISOS DE LICIT 

TOMADA DE PREÇOS N9

N2 109

unicípio de Pa
d i mento

e Tomada de Pr 
s?$ecializada para /xe

A Comissão de Licitação deste Município toXt^pflblico que no dia 28 d/ J 

de 2022, às 10:00hs, estará abrindo licitação na m 
001/2022/SMS - TP, cujo objeto é a Contratação de empr 
de Reforma do Posto de Saúde do Bairro Bela Vista na sede 
O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no 
ao público de 07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce. .gov.br/ e 
https://www.paramoti.ee. gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (^6)3320.1338/ 
99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Param/ti, Ceará, CEP 
62.736-00.

PREGÃO ELETRÔNICO N9 5/2022/SMS

Paramoti/CE, 8 de Junho de/2022
JOSÉ HALLYSON SOUSA R 

Presidente da CPL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Para ti, torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para dastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico quê será realizada no dia 24 de 
Junho de 2022 às 09h00min (horário dê Brasília) no portal 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme especificado no Edital N9 005/2022/SMS - 

PE com o seguinte objeto: Aquisição de Ambulânpias Destinadas ao Hospital e 
Maternidade Dr. Aramis Paiva junto a Secretaria de Saúde do Município de Paramoti/CE. O 
Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, 
Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) 3320.1338 / 99415.8615, 
no horário de atendimento ao público de 07:00 às 12:00h e 14:00 às 17:00h e também nos 
sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. -

Paramoti/CE, 8 de Junho de 2022
RAFAEL SANTOS DANTAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO N9 18/2022

A Pregoeira do Município de Pentecoste, torna público que foi adiado para o 
dia 22 de Junho de 2022 às 13:30 horas, a licitação na modalidade Pregão N9 18/2022-PE 
Processo N9 2022.05.19.30-PE-FM, do tipo menor preço por grupo, cujo objeto é o 
aquisição de equipamentos de informática destinados as escolas de ensino fundamental da 
rede Municipal de Ensino, visando a implantação e funcionamento do Programa Pacto pela 
Aprendizagem no Município de Pentecoste Motivo do adiamento: alteração na descrição 
do item 01, conforme adendo. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, 
situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N- Centro - Pentecoste - Ceará, das 09:00 às 
11:30 horas pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 9.9169-2701 e nos sites 
www.tce.ce.gov.br / Portal www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pentecoste - CE, 8 de junho de 2022 
IVINA KÁGILA BEZERRA DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 806.01/2022-SRP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n9 04, Centro, tel (88) 3527-1260, comunica aos 
interessados que no dia 24 de Junho de 2022, 09:00hs, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico N9 0806.01/2022-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores destinados a frota 
de veículos das Secretarias Municipais do Município de Pereiro/CE, tudo conforme Anexo 
I. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00h às ll:00h, ou pelos os sites: 
www.bll.org.br, ou pelo o Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce- 
municipios/.

Pereiro - Ce, 8 de junho de 2022 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 20.04.02/2022

Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo. A Comissão de Licitação de 
Orós/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação referente à 
Tomada de Preço N9 2022.05.18.01, cujo objeto é a Recuperação/Adequação de 
estradas vicinais do Município de Orós/CE, conforme Contrato de Repasse N9 
902961/2020/MAPA/CAIXA-Operação N9 1072329-02, e conforme Contrato de Repasse 
N9 909474/2020/MAPA/CAIXA-Operação N9 1074804-02, tudo conforme especificações 
em anexos, tudo conforme anexo I, declarando: Habilitadas: 1. FF Empreendimentos e 
Serviços LTDA, CNPJ N. 23.103.016/0001-25, 2. Podium 
n°09.527.996/0001-62, 3. Araujo Construções e
39.907.624/0001-22, 4. RG2 Terraplenagem LTDA, CNPJ 
Construtora LTDA, CNPJ N. 37.408.191/0001-35, 6. R 
nS35.214.818/0001-91, 
nS07.615.710/0001-75,

A Secretaria de Educação e Desporto, através da Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n9 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos 
interessados que no dia 13 de Junho de 2022, às 13:30 horas, estará abrindo os envelopes 
propostas de preços das empresas habilitadas, referente a Tomada de Preços N9 
20.04.02/2022, cujo objeto é a modernização e reforma das escolas do Sítio Varrelo, lagoa 
Nova, Lagoa dos Marinheiros, Caetano, Sítio Cidade e Escola Cleonice freire(sede) 
município, de pereiro-CE, tudo conforme Anexo I.

7.
8.

Medeiros Construções 
Barbosa Construções

Serviços
Serviços

LTDA, 
LTDA,

N. 
5. N3 
CNPJ 
CNPJ 
CNPJ 

LTDA,

Pereiro-CE, 8 de Junho de 2022
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 20.04.01/2022

Empreendimentos LTDA, CNPJ 
Locações LTDA, CNPJ 
n9 10.417.584/0001-59,
M Clemente Cândido, 
e 

e
n941.332.445/0001-56, 9. Dantas & Oliveira Limpeza Conservação e Construções 
CNPJ nS10.684.414/0001-30, 10. ARN Construções LTDA, CNPJ n911.477.070/0001-51, 
11. Construtora Exito EIRELI, CNPJ n903.147.269/0001-93, 12. G7 Construções e Serviços 
EIRELI, CNPJ n910.572.609/0001-99, 13. A.I.L. Construtora LTDA, CNPJ
n915.621.138/0001-85, 14. M Joseneide Lima Melo EIRELI, CNPJ n904.957.984/0001-54, 
e 15. WU Construções e Serviços EIRELI, CNPJ n910.932.123/0001-14, e Inabilitadas: 1. 
Nordeste Construções e Infraestrutura LTDA, CNPJ N. 22.975.820/0001-31, 2. Sertão 
Construções Serviços e Locações LTDA, CNPJ N9 21.181.254/0001-23, 3. Pro Limpeza 
Serviços e Construções EIRELI, CNPJ N. 11.012.912/0001-08, 4. Real Serviços EIRELI, 
CNPJ N. 37.452.665/0001-46, 5. Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços EIRELI -
ME, CNPJ N. 17.690.855/0001-94, 6. CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas 

LTDA, CNPJ N" 72.432.727/0001-59, 7. VK Construções e Empreendimentos LTDA, CNPJ 
n9 09.042.893/0001-02, 8. Eletroport Serviços Projetos e Construções EIRELI, CNPJ N° 
06.043.276/0001-33, 9. Jose Urias Filho EIRELI, CNPJ N° 05.736.096/0001-74, 10. H B 
Serviços de Construção EIRELI, CNPJ N. 21.106.785/0001-51, e 11. Momentum 
Construtora Limitada, CNPJ N. 26.754.240/0001-75. Tudo conforme Ata de Julgamento. 
A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, 
inciso I, alínea "a".

A Secretaria de Educação e Desporto, através da Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n9 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos 
interessados que no dia 13 de Junho de 2022, às 08:30 horas, estará abrindo os envelopes 
propostas de preços das empresas habilitadas, referente a Tomada de Preços N9 
20.04.01/2022, cujo objeto é a Reforma e ampliação da E.E.F. Cândido José Nogueira, no 
Distrito de Crioulas, Município de Pereiro-CE, através do pacto pela aprendizagem, 
Convênio 040/2022, conforme projeto e orçamento em anexo.

Pereiro-CE, 8 de Junho de 2022
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 3.06.01/2022

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html. pelo código 05302022060900269

Orós - CE, 7 de junho de 2022
JOSÉ KLÉRISTON MEDEIROS MONTE JUNIOR

Presidente da CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/CE, 
Localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n9 04, Centro - Pereiro/CE - CEP: 63.460-000, 
e diante da necessidade de retificação da Tomada de Preço N9 03.06.01/2022, 
publicada no DOU do dia 06 de junho de 2022, pág. 272, Seção 3. Objeto: instalação 
de um Sistema Fotovoltaico de 413,4kwp (usina solar fotovoltaica 413,4KWP), 
conectada à rede de distribuição da concessionária do Estado do Ceará, junto a 
Secretaria de Educação e desporto do Município de Pereiro/CE, onde se lê: Item do 
Edital: 4.2.4.2.1- Comprovação da Proponente possuir como Responsável Técnico em 

quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos,

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira ICP-Brasil.

http://www.tce.ce.gov.br
mailto:licitacaomarco@gmail.com
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/
https://licitacoes.tce
gov.br/
https://www.paramoti.ee
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Ceará , 09 de Junho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará

DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: 
www.bll.org.br. OU PELO O PORTAL DAS LICITACOES: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/,

Orós/CE, 08 DE JUNHO DE 2022.

JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR - 
Pregoeiro

Publicado por:
Jose Kleriston Medeiros Monte Junior

Código ldentificador:5D23EBE7

L1CITAÇAO 
EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato. Inexigibilidade de Licitação n° 2022.06.02.01 
(Fundamento: Art. 25. inciso III, da Lei n° 8.666/93, e suas alterações 
posteriores). Partes: o MUNICÍPIO DE ORÓS, através da Secretaria 
de Turismo, Cultura e Eventos e a empresa: VF SHOWS 
PRODUCOES LTDA (VF SHOWS). Objeto: Contratação de Show 
Artístico do Cantor/Banda VITOR FERNANDES E BANDA, a se 
realizar durante o evento festivo de EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE ORÓS/CE- ANO 2022. Valor do Show: O valor 
total previsto para a realização do show completo é de RS 130.000,00 
(cento e trinta mil reais). Orçamentária: 0701.13.392.0213.2.025 - 
33.90.39.00. O presente Contrato terá vigência até o dia 31 de 
dezembro de 2022. Data de Realização: cvento/show realizar-se-á no 
dia 01 de setembro de 2022. Signatário: JOAO ANDRADE 
SANTANA -Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo, 
Cultura e Eventos e ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI 
SIMÕES (representante legal).

ORÓS-Ce, 06 de junho de 2022.

JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Jose Kleriston Medeiros Monte Junior

Código Identificador:45EBBC93

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Paramoti, toma público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será 
realizada no dia 24 de Junho de 2022 às 09h:00min (horário de 
Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme 
especificado no Edital N° 005/2022/SMS - PE com o seguinte objeto: 
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS DESTINADAS AO 
HOSPITAL E MATERNIDADE DR. ARAMIS PAIVA JUNTO 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PARAMOTI/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, 
Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) - 3320-1338 / 99415- 
8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 12:00h e 
14:00 às 17:00h e também nos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#.

Paramoti - Ce. 09 de Junho de 2022.

RAFAEL SANTOS DANTAS
Pregoeiro.

£
3 A»Maria Cydalia Barbosa

igo Identificadot^8F472/B5
a

GABINETE DO P TO 
AVISO DE LICITAtÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 

PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
deste município toma público que no dia 28 de Junho de 2022, às 
10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° 001/2022/SMS - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO BELA VISTA 
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará 
disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e pelos sites 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo 
fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n. 
Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00.

Paramoti/Ce. 09 de Junho de 2022.

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA -
Presidente da CPL.

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código Identificador: 1AA3003A

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDORETAMA - A Comissão Permanente de Licitação torna 
público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, que 
após análise do resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
referente à TOMADA DE PREÇOS N° 04.05.01/2022, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para construção da Unidade 
Básica de Saúde Tipo I (UBS), no bairro Caponga Funda, município 
de Pindoretama/CE, declarando as seguintes empresas 
DESCLASSIFICADAS: CMGCON CONSTRUTORA E
SERVIÇOS EIRELI - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 
19.726.451/0001-39 não atendeu as exigências contidas no item 4.7 e 
4.9 do edital e a proponente ABRAV CONSTRUCOES SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 
12.044.788/0001-17 não atendeu as exigências contidas no item 4.9.4. 
do edital e CLASSIFICADAS as licitantes: TOMAZ 
CONSTRUCOES EIRELI - ME inscrita no CNPJ sob o n° 
32.236.949/0001-81. CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o n° 00.611.868/0001-28. 
CHIANCA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - EPP inscrita 
no CNPJ sob o n° 22.496.219/0001-66. WU CONSTRUCOES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 
10.932.123/0001-14. ML INCORPORACOES E SERVIÇOS EIRELI 
- ME inscrita no CNPJ sob o n° 42.089.488/0001-15. ESTRUTURE 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o 
n° 25.011.736/0001-96. LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 26.592.136/0001-21 por 
cumprir todas as normas do edital, referente a fase de proposta de 
preços. Comunicamos que fica aberto o prazo recursal conforme 
artigo 109, inciso I. alínea “b". da Lei 8.666/93. Não havendo 
interposição de recurso fica declaranda vencedora do certame a 
seguinte empresa: CHIANCA CONSTRUCOES E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 22.496.219/0001-66 cuja 
proposta global foi de RS 886.243.40 (oitocentos e oitenta e seis mil 
duzentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).

RAFAEL SANTOS DANTAS
Pregoeiro

Pindoretama/CE, 08 de junho de 2022.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 51

http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

